Assunto: Novo sítio dedicado à Cidadania e Desenvolvimento

Lisboa, 30 de agosto de 2019

Exmo./a. Senhor/a Diretor/a

Com o objetivo de apoiar as escolas e de prestar informação a todos os parceiros que
têm colaborado na construção de documentos de apoio à concretização dos dezassete
domínios que constituem a componente curricular de Cidadania e Desenvolvimento –
sociedade civil, organizações não governamentais, organismos e institutos públicos - ,
apresenta-se um novo sítio dedicado à Educação para a Cidadania
https://cidadania.dge.mec.pt.

O novo sítio vem dar corpo a sete princípios que se encontram no Perfil dos Alunos
à Saída da Escolaridade Obrigatória e que presidem igualmente à Estratégia Nacional
de Educação para a Cidadania: uma base humanista centrada na pessoa, na
dignidade humana e na ação sobre o mundo enquanto bem comum a preservar; o
conhecimento como base para uma participação informada e crítica; a aprendizagem
como forma de educação ao longo da vida; a inclusão como acesso à participação
de modo pleno e efetivo em todos os contextos educativos; coerência e
flexibilidade na gestão do currículo para se adequar a cada contexto de
aprendizagem; a sustentabilidade como base para uma ação duradoura; a
estabilidade porque, para se educar para um perfil de competências alargado, é
necessário tempo e persistência.

Em suma, encontra-se neste novo espaço (https://cidadania.dge.mec.pt) um recurso
para promover e apoiar o sucesso da Cidadania e Desenvolvimento nas escolas.

Com os melhores cumprimentos,

  O Diretor-Geral da Educação

José Vitor Pedroso

		2019-09-02T13:37:22+0100
	José Vítor dos Santos Duarte Pedroso